Campus Bragança Paulista                     Av. São Francisco de Assis, 218 - Jd. São José - CEP 12916-900 / Tel.: 11 2454.8000 / Fax: 4034.1825
Campus Campinas - Unidade Cambuí    R. Cel. Silva Teles, 700 prédio C  -  Cambuí - CEP 13024-001 / Tel.: 19 3779.3370
Campus Campinas - Unidade Swift         R. Waldemar César da Silveira, 105 - Swift - CEP 13045-510 / Tel.: 19 3779.3300 / Fax: 3779.3321
Campus Itatiba                                         Av. Senador Lacerda Franco, 360 - Centro - CEP 13250-400 / Tel.: 11 4534.8000 / Fax: 4534.8015

RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 16/2017

ALTERA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO
CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM
PROCESSOS GERENCIAIS, CURRÍCULOS
0002-T E 0003-T, DO CAMPUS BRAGANÇA
PAULISTA DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

A Presidente do Conselho Acadêmico de Campus
– CONSEACC, do Campus Bragança Paulista, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 23, XII
do Regimento da Universidade São Francisco e o
disposto na Resolução CONSEPE 11/2011, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 23
de fevereiro de 2017, constante do Parecer
CONSEACC/BP 14/2017, Processo CONSEACC/BP
14/2017, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica alterado, conforme anexo, o quadro de equivalências do Curso Superior de Tecnologia

em Processos Gerenciais, currículos 0002-T e 0003-T, do Campus Bragança Paulista da

Universidade São Francisco – USF.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, alterando a Resolução CONSEACC/BP 23/2014,

6 e 24/2016.

Bragança Paulista, 23 de fevereiro de 2017.

Profa. Márcia Aparecida Antônio
Presidente

Quadro Demonstrativo da Relação de Equivalências entre Disciplinas

Unidade: Cód. Curso:

Descrição Curso:

Disciplinas Atuais Equivalências

Série

Sem.
Currículo

Cód.

Disc.
Descrição Disciplina C.H.

1049

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

Cód.

Disc. Descrição Disciplina C.H.

001 UBRASP Turno: NOT

Série Ideal:  1

72 Hs
TEORIA DA ADMINISTRAÇÃO

TE002880002-T 1

TE00060 OU ED00028 OU GR02174 OU ED00001
TE00060

FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO
 68

ED00028
INTRODUÇÃO À ADMINISTRAÇÃO

 72

GR02174
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

 72

ED00001
ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA MODERNA

 72

72 Hs
CONTABILIDADE DECISÓRIA

TE002890002-T 1

TE00061 OU TE00505 OU GR02404 OU GR02153 OU ED00029
TE00061

FUNDAMENTOS DA CONTABILIDADE
 68

TE00505
CONTABILIDADE FINANCEIRA

 72

GR02404
INTRODUÇÃO À CONTABILIDADE

 72

GR02153
CONTABILIDADE

 72

ED00029
INTRODUÇÃO À CONTABILIDADE

 72

72 Hs
LOGÍSTICA

TE002900002-T 1

TE00062 OU TE00476 OU ED00034
TE00062

FUNDAMENTOS DE LOGÍSTICA INTEGRADA E CADEIA DE

SUPRIMENTOS  68

TE00476
LOGÍSTICA INTEGRADA

 72

ED00034
LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS

 72

72 Hs
MATEMÁTICA APLICADA

TE002910002-T 1

TE00087 OU GR02170 OU ED00056
TE00087

MATEMÁTICA BÁSICA
 68

GR02170
MATEMÁTICA

 72

ED00056
MATEMÁTICA

 72

72 Hs
ECONOMIA APLICADA

TE002920002-T 1

TE00085 OU TE00478 OU GR02180 OU ED00030
TE00085

FUNDAMENTOS DE ECONOMIA
 68

TE00478
ECONOMIA E MERCADO

 72

GR02180
TEORIA ECONÔMICA

 72

ED00030
INTRODUÇÃO À ECONOMIA

 72

Pagina 1 de 5Emitido em 09/03/2017

Quadro Demonstrativo da Relação de Equivalências entre Disciplinas

Unidade: Cód. Curso:

Descrição Curso:

Disciplinas Atuais Equivalências

Série

Sem.
Currículo

Cód.

Disc.
Descrição Disciplina C.H.

1049

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

Cód.

Disc. Descrição Disciplina C.H.

001 UBRASP Turno: NOT

Série Ideal:  2

72 Hs
ESTUDO DO HOMEM CONTEMPORÂNEO

TE002160002-T 2

TE00013 OU TE00059 OU ED00042 OU TE00388
TE00013

ESTUDO DO HOMEM CONTEMPORÂNEO
 68

TE00059
ÉTICA E ESTUDO DO HOMEM CONTEMPORÂNEO

 68

ED00042
ESTUDO DO HOMEM CONTEMPORÂNEO

 72

TE00388
ESTUDO DO HOMEM CONTEMPORÂNEO

 72

72 Hs
COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL

TE002240002-T 2

TE00058 OU TE00475 OU ED00033
TE00058

COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL
 68

TE00475
METODOLOGIA E COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL

 72

ED00033
LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS

 72

72 Hs
GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

TE002530002-T 2

TE00090 OU TE00048 OU TE00450 OU TE00503 OU ED00012 OU GR02215
TE00090

GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
 68

TE00048
GERENCIAMENTO DE EQUIPES

 68

TE00450
GERENCIAMENTO DE EQUIPES

 72

TE00503
RECURSOS HUMANOS

 72

ED00012
DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAS

 72

GR02215
GESTÃO DE PESSOAS E MÉTODOS DE TRABALHO

 72

72 Hs
COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL E

LIDERANÇATE002930002-T 2

TE00088 OU TE00504 OU GR02232
TE00088

COMPORTAMENTO ORGANIZACIONAL E LIDERANÇA
 68

TE00504
TEORIA ORGANIZACIONAL

 72

GR02232
RECURSOS HUMANOS E O CONTEXTO ORGANIZACIONAL

 72

Pagina 2 de 5Emitido em 09/03/2017

Quadro Demonstrativo da Relação de Equivalências entre Disciplinas

Unidade: Cód. Curso:

Descrição Curso:

Disciplinas Atuais Equivalências

Série

Sem.
Currículo

Cód.

Disc.
Descrição Disciplina C.H.

1049

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

Cód.

Disc. Descrição Disciplina C.H.

001 UBRASP Turno: NOT

Série Ideal:  3

72 Hs
GESTÃO DE COMPRAS E ESTOQUES

TE002950002-T 3

TE00481 OU GR02212
TE00481

ADMINISTRAÇÃO DE SUPRIMENTOS E ESTOQUES
 72

GR02212
ESTRATÉGIAS DE GESTÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS

 72

72 Hs
ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E OPERAÇÕES

TE002960002-T 3

TE00064 OU ED00002 OU GR02235
TE00064

ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO E OPERAÇÕES
 68

ED00002
ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO I

 72

GR02235
TÉCNICAS DE PROGRAMAÇÃO PRODUTIVA

 72

72 Hs
MÉTODOS ESTATÍSTICOS

TE002970002-T 3

TE00068 OU ED00062 OU GR02222
TE00068

MÉTODOS ESTATÍSTICOS
 68

ED00062
ESTATÍSTICA

 72

GR02222
MÉTODOS QUANTITATIVOS DE ANÁLISE DE DADOS

 72

72 Hs
GESTÃO DA QUALIDADE

TE002980002-T 3

TE00079 OU TE00477 OU ED00005 OU GR02224
TE00079

GESTÃO DA QUALIDADE
 68

TE00477
QUALIDADE E PRODUTIVIDADE

 72

ED00005
ADMINISTRAÇÃO ESTRATÉGICA

 72

GR02224
PENSAMENTO ESTRATÉGICO

 72

Pagina 3 de 5Emitido em 09/03/2017

Quadro Demonstrativo da Relação de Equivalências entre Disciplinas

Unidade: Cód. Curso:

Descrição Curso:

Disciplinas Atuais Equivalências

Série

Sem.
Currículo

Cód.

Disc.
Descrição Disciplina C.H.

1049

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

Cód.

Disc. Descrição Disciplina C.H.

001 UBRASP Turno: NOT

Série Ideal:  4

72 Hs
LEGISLAÇÃO EMPRESARIAL

TE002590002-T 4

TE00086 OU TE00006 OU TE00511 OU GR02216 OU GR02621
TE00086

LEGISLAÇÃO EMPRESARIAL
 68

TE00006
DIREITO E LEGISLAÇÃO

 68

TE00511
DIREITO E LEGISLAÇÃO EMPRESARIAL

 72

GR02216
INSTITUIÇÕES DE DIREITO E DIREITO EMPRESARIAL

 72

GR02621
DIREITO EMPRESARIAL - TEORIA DA EMPRESA E DAS

RELAÇÕES CORPORATIVAS  72

72 Hs
MACROECONOMIA

TE003000002-T 4

TE00091 OU ED00036 OU ED00036 OU GR02219
TE00091

MACROECONOMIA
 68

ED00036
MACROAMBIENTE ECONÔMICO

 72

ED00036
MACROAMBIENTE ECONÔMICO

 72

GR02219
MACROECONOMIA APLICADA

 72

72 Hs
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

TE003010002-T 4

TE00100 OU GR02217
TE00100

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 68

GR02217
INTELIGÊNCIA DA INFORMAÇÃO

 72

72 Hs
MARKETING EMPRESARIAL

TE003020002-T 4

TE00072 OU TE00510 OU GR02186 OU GR02413
TE00072

MARKETING EMPRESARIAL
 68

TE00510
MARKETING E COMPORTAMENTO DO CONSUMIDOR

 72

GR02186
AMBIENTE DE MARKETING

 72

GR02413
MARKETING E DESENVOLVIMENTO DO PRODUTO

 108

Pagina 4 de 5Emitido em 09/03/2017

Quadro Demonstrativo da Relação de Equivalências entre Disciplinas

Unidade: Cód. Curso:

Descrição Curso:

Disciplinas Atuais Equivalências

Série

Sem.
Currículo

Cód.

Disc.
Descrição Disciplina C.H.

1049

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

Cód.

Disc. Descrição Disciplina C.H.

001 UBRASP Turno: NOT

Série Ideal:  5

72 Hs
GESTÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

TE003040002-T 5

TE00070 OU GR02202 OU ED00007 OU TE00490
TE00070

GESTÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS
 68

GR02202
CUSTOS EMPRESARIAIS

 72

ED00007
ANÁLISE DE CUSTOS

 72

TE00490
GESTÃO DE CUSTOS

 72

72 Hs
EMPREENDEDORISMO E PLANOS DE NEGÓCIOS

TE003050002-T 5

TE00093 OU ED50030 OU ED00021
TE00093

EMPREENDEDORISMO E PLANOS DE NEGÓCIOS
 68

ED50030
EMPREENDEDORISMO E PLANO DE NEGÓCIOS

 72

ED00021
EMPREENDEDORISMO

 72

72 Hs
GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTO

EMPRESARIALTE003060002-T 5

TE00096 OU ED00006 OU GR02226
TE00096

GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTO EMPRESARIAL
 68

ED00006
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

 72

GR02226
PLANEJAMENTO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO

 72

72 Hs
MATEMÁTICA FINANCEIRA E ANÁLISE DE

INVESTIMENTOSTE003070002-T 5

TE00067 OU TE00023 OU GR02221 OU GR02386 OU GR02192 OU ED00006
TE00067

MATEMÁTICA FINANCEIRA E ANÁLISE DE

INVESTIMENTOS  68

TE00023
MATEMÁTICA FINANCEIRA

 68

GR02221
MATEMÁTICA APLICADA À ANÁLISE FINANCEIRA

 72

GR02386
FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

 72

GR02192
CÁLCULOS FINANCEIROS

 72

ED00006
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

 72

Pagina 5 de 5Emitido em 09/03/2017

Quadro Demonstrativo da Relação de Equivalências entre Disciplinas

Unidade: Cód. Curso:

Descrição Curso:

Disciplinas Atuais Equivalências

Série

Sem.
Currículo

Cód.

Disc.
Descrição Disciplina C.H.

1049

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

Cód.

Disc. Descrição Disciplina C.H.

001 UBRASP Turno: NOT

Série Ideal:  1

72 Hs
MATEMÁTICA APLICADA

TE002910003-T 1

GR02170 OU ED00056
GR02170

MATEMÁTICA
 72

ED00056
MATEMÁTICA

 72

72 Hs
LOGÍSTICA INTEGRADA

TE004760003-T 1

ED00034
ED00034

LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS
 72

72 Hs
QUALIDADE E PRODUTIVIDADE

TE004770003-T 1

OP0215
OP0215

QUALIDADE E PRODUTIVIDADE
 72

72 Hs
ECONOMIA E MERCADO

TE004780003-T 1

GR02180 OU ED00030
GR02180

TEORIA ECONÔMICA
 72

ED00030
INTRODUÇÃO À ECONOMIA

 72

Pagina 1 de 4Emitido em 09/03/2017

Quadro Demonstrativo da Relação de Equivalências entre Disciplinas

Unidade: Cód. Curso:

Descrição Curso:

Disciplinas Atuais Equivalências

Série

Sem.
Currículo

Cód.

Disc.
Descrição Disciplina C.H.

1049

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

Cód.

Disc. Descrição Disciplina C.H.

001 UBRASP Turno: NOT

Série Ideal:  2

72 Hs
MATEMÁTICA FINANCEIRA E ANÁLISE DE

INVESTIMENTOSTE003070003-T 2

GR02221 OU GR02386 OU GR02192 OU ED00006
GR02221

MATEMÁTICA APLICADA À ANÁLISE FINANCEIRA
 72

GR02386
FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

 72

GR02192
CÁLCULOS FINANCEIROS

 72

ED00006
ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

 72

72 Hs
ADMINISTRAÇÃO DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS

TE005020003-T 2

ED00002 OU GR02235
ED00002

ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO I
 72

GR02235
TÉCNICAS DE PROGRAMAÇÃO PRODUTIVA

 72

72 Hs
RECURSOS HUMANOS

TE005030003-T 2

ED00012 OU GR02215 OU GR02232
ED00012

DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO DE PESSOAS
 72

GR02215
GESTÃO DE PESSOAS E MÉTODOS DE TRABALHO

 72

GR02232
RECURSOS HUMANOS E O CONTEXTO ORGANIZACIONAL

 72

72 Hs
CONTABILIDADE FINANCEIRA

TE005050003-T 2

GR02404 OU GR02153 OU ED00029
GR02404

INTRODUÇÃO À CONTABILIDADE
 72

GR02153
CONTABILIDADE

 72

ED00029
INTRODUÇÃO À CONTABILIDADE

 72

Pagina 2 de 4Emitido em 09/03/2017

Quadro Demonstrativo da Relação de Equivalências entre Disciplinas

Unidade: Cód. Curso:

Descrição Curso:

Disciplinas Atuais Equivalências

Série

Sem.
Currículo

Cód.

Disc.
Descrição Disciplina C.H.

1049

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

Cód.

Disc. Descrição Disciplina C.H.

001 UBRASP Turno: NOT

Série Ideal:  3

72 Hs
LOGÍSTICA REVERSA E SUSTENTABILIDADE

TE005080003-T 3

TE00495
TE00495

LOGÍSTICA REVERSA E SUSTENTABILIDADE
 72

72 Hs
MARKETING E COMPORTAMENTO DO

CONSUMIDORTE005100003-T 3

GR02186 OU GR02413
GR02186

AMBIENTE DE MARKETING
 72

GR02413
MARKETING E DESENVOLVIMENTO DO PRODUTO

 108

72 Hs
DIREITO E LEGISLAÇÃO EMPRESARIAL

TE005110003-T 3

GR02216 OU GR02621
GR02216

INSTITUIÇÕES DE DIREITO E DIREITO EMPRESARIAL
 72

GR02621
DIREITO EMPRESARIAL - TEORIA DA EMPRESA E DAS

RELAÇÕES CORPORATIVAS  72

72 Hs
GESTÃO DE CUSTOS E FORMAÇÃO DO PREÇO

DE VENDATE005120003-T 3

GR02202 OU ED00007 OU TE00490
GR02202

CUSTOS EMPRESARIAIS
 72

ED00007
ANÁLISE DE CUSTOS

 72

TE00490
GESTÃO DE CUSTOS

 72

Pagina 3 de 4Emitido em 09/03/2017

Quadro Demonstrativo da Relação de Equivalências entre Disciplinas

Unidade: Cód. Curso:

Descrição Curso:

Disciplinas Atuais Equivalências

Série

Sem.
Currículo

Cód.

Disc.
Descrição Disciplina C.H.

1049

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS

Cód.

Disc. Descrição Disciplina C.H.

001 UBRASP Turno: NOT

Série Ideal:  4

72 Hs
ESTUDO DO HOMEM CONTEMPORÂNEO

TE002160003-T 4

TE00013 OU TE00059 OU ED50029 OU ED00042 OU TE00388
TE00013

ESTUDO DO HOMEM CONTEMPORÂNEO
 68

TE00059
ÉTICA E ESTUDO DO HOMEM CONTEMPORÂNEO

 68

ED50029
ESTUDO DO HOMEM CONTEMPORÂNEO

 72

ED00042
ESTUDO DO HOMEM CONTEMPORÂNEO

 72

TE00388
ESTUDO DO HOMEM CONTEMPORÂNEO

 72

72 Hs
GESTÃO ESTRATÉGICA

TE004970003-T 4

ED00005 OU GR02224
ED00005

ADMINISTRAÇÃO ESTRATÉGICA
 72

GR02224
PENSAMENTO ESTRATÉGICO

 72

72 Hs
GESTÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTARIA

TE005150003-T 4

ED00006 OU GR02226
ED00006

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
 72

GR02226
PLANEJAMENTO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO

 72

72 Hs
GESTÃO DE PROJETOS

TE005160003-T 4

GR02393
GR02393

GESTÃO DE PROJETOS
 72

72 Hs
TOMADA DE DECISÃO EM ADMINISTRAÇÃO

TE005170003-T 4

GR02174 OU ED00001
GR02174

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS
 72

ED00001
ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA MODERNA

 72

Pagina 4 de 4Emitido em 09/03/2017

	RESOLUÇÃO CONSEACC-BP 16-2017 - Alteração do quadro de Equivalências do CST em Processos Gerenciais - 0002-T e 0003-T
	Resolução CONSEACC-BP 16-2017 - Anexo - Equivalências - 0002-T
	Resolução CONSEACC-BP 16-2017 - Anexo - Equivalências - 0003-T